A pientis, in utero Virginis celebraretur conceptus Dei et hominis (8). Illa enim caro, quam Deus ex Virgine sibi unire dignatus est, sine vitio concepta, et sine peccato nata est. Hanc tamen carnem non cœlestis, non aereæ, non alterius cujusquam putes esse naturæ, sed ejus, cuius est omnium hominum caro.

Quod autem sacra Virgo extunc ab omni peccato immunitis extiterit, Augustinus evidenter ostendit in libro *De natura et gratia*, ita inquiens: « Excepta sancta virgine Maria, de qua propter honorem Domini nullam prorsus, cum de peccatoribus (9) agitur, habere volo quæstionem. Inde enim scimus, quod ei plus gratiae sit collatum ad vindicandum ex omni parte peccatum, quod concipere ac parere meruit, quem constat nullum habuisse peccatum. » Illic ergo Virgine excepta, si omnes sancti et sanctæ congregari possent, et quæreretur ab eis, an peccatum haberent, quid responderent, nisi quod B. Joannes ait: *Si dixerimus, quia peccatum non habemus, nosmetipsos seducimus, et veritas in nobis non est?* (*I Joan. 1*). Illa autem Virgo, ut ait B. Augustinus in libro *De Fide ad Petrum*, singulari gratia præventa est atque repleta, ut ipsum haberet ventris sui fructum, quem ab initio habuit universitatis Dominum: ut illud, quod nascebatur ex progenie priui hominis tantummodo originem duceret generis, et non criminis. »

Cum autem illa caro, cuius excellentia singularis verbis explicari non valet, antequam esset Verbo unita, obnoxia fuerit peccato in Maria, et in aliis a quibus propagatio traducta est; non immerito videri potest, in Abraham peccato subjacuisse, cuius universalis peccato caro subjacebat. Unde queri solet, quare Levi decimatus dicatur in Abraham, et non Christus, cum in lumbis Abrahæ uterque fuerit secundum materialem rationem, quando Abraham decimatus est, id est decimas dedit Melchisedech? Tunc enim apostolus Levi decimatum dicit in Abraham tanquam in materiali causa (*Hebr. viii*); quia ea decimatione, sicut Abraham minor Melchisedech ostenditur, cui personaliter decimas solvit, ita et leviticus ordo, qui in Abraham secundum rationem seminalem erat, et ex eo per concupiscentiam carnis descendit. Christus autem non est decimatus; quia licet ibi fuerit secundum carnem, non tamen inde descendit secundum legem communem, scilicet per carnis libidinem; sicut in Adam omnes peccaverunt, sed non Christus. Unde B. Augustinus *Super Genesim*: « Sicut Adam peccante, qui in ejus lumbis erant, peccaverunt; sic Abraham dante decimas, qui in lumbis illius erant, decimati sunt. » Sed hoc non sequitur in Christo, licet in lumbis Adæ et Abrahæ fuerit, quia non secundum concupiscentiam carnis inde descendit.

(5) Auctor. *virginitate.*

(6) Ibid. dist. 3.

(7) Mag., consensum. Lib. II *De fide Orthodoxa*, cap. 2.

(8) Fulgentius, *de fide ad Petrum*, cap. 2, inter opera Augustini, tom. III, nunc in App., t. 6.

(9) Aug., *De Peccatis.*

Cum ergo Levi et Christus secundum carnem essent in lumbis Abraham, quando decimatus est; ideo pariter decimati non sunt, quia secundum aliquem modum non erat Christus, quo erat ibi Levi. Secundum rationem quippe illam seminalem ibi fuit Levi, qua ratione per concubitum venturus erat in matrem; secundum quam rationem non erat ibi Christi caro, quamvis secundum ipsam ibi fuerat beatissima semper virginis Mariæ caro. Ille ergo decimatus est in Abraham, qui fuit in lumbis Abraham, sicut ille fuit in lumbis patris sui, id est qui sic natus est de patre Abraham, sicut Levi de patre suo natus est, scilicet per legem carnis et invisibilem concupiscentiam.

Quocirca primiit nostra massa recte assumptisse dicitur Christus, quia non carnem peccati, sed similitudinem carnis peccati accepit. Misit enim Deus Filium suum, ut ait Apostolus, in similitudinem carnis peccati (*Rom. viii*). Assumpsit enim Verbum carnem peccatri similem in poena, et non in culpa; et ideo non peccatricem. Unde ait B. Augustinus: « Cætera hominum omnis caro peccati est; sola illius non est caro peccati, quia non eum mater concupiscentia, sed gratia concepit. » Habet tamen similitudinem carnis peccati per possibilitatem et mortalitatem, quia esurivit, sitiuit, et hujusmodi. Licet ergo eadem caro sit, quæ et nostra, non tamen ita facta est in utero sicut nostra. Est enim sanctificata in utero, et nata sine peccato; nec ipse in illa unquam peccavit. In poena ergo similis nostræ est, non qualitate peccati; quia pollutionem quæ ex concupiscentiae motu concepta est omnino non habuit, nec ex carnali delectatione nata est. Venit ergo ad corpus immaculatum, quod præter libidinis concupiscentiam fuit conceptum, nec illud in se habuit vitium quod in aliis est causa peccati; nec tamen in eo peccavit, ideoque vere dicitur. Verbi caro non fuisse peccato in Christo obligata.

Illi autem sententiæ qua supra dictum est, carnem Verbi non fuisse ante conceptionem, quam assumpsum, videtur obviare, quod B. Augustinus ait super Joannem, ubi legitur: *Solvite templum hoc, et in tribus diebus excitabo illud* (*Joan. ii*). (10) « Hic, inquit, numerus perfectioni Dominici corporis convenit, quia, ut dicunt physici, tot diebus forma humani corporis perficitur. » Horum occasione verborum quidam dicere præsumpsérunt Dominici corporis formam tot diebus ad modum aliorum corporum perfectam et membrorum lineamentis distinctam; et mox Verbum sibi unisse carnem et animam: et hoc modo dicunt illum numerum perfectioni Dominici corporis convenire. Sed alia ratio illius dicti exstat, ex qua sana oritur intelligentia verbi. Non enim illud dixit B. Augustinus, quin mox ut caro illa opere sancti Spiritus sancti-

ficata, et a reliqua separata fuit, Verbo Dei cum anima uniretur, ut perfectus et verus Deus esset, perfectus et verus homo; sed quia membrorum illius Dominici corporis distinctio in ipso momento conceptionis et unionis Dei et hominis adeo tenuis erat et parva, ut humano visui vix posset subjici; diebus autem illis, quos memorat B. Augustinus, perfecta est et notabilis facta. Incarnatum est igitur Verbum Dei Patris, et totum est in Patre, totum in Virgine, totum incircumscripsum ubique. In omnibus ergo et super omnia erat, et in utero sanctissimæ Genitricis existebat; sed in ipsa actu incarnationis, ubique vero potentia divinitatis.

(11) Cum vero incarnatio Verbi, sicut in superioribus tractatum est, operatio vere sit Patris, et Filii, et Spiritus sancti; investigatione dignum videtur, quare in Scriptura Spiritui sancto hoc opus sapientius tribuatur, et de ipso Christus conceptus et natus memoretur? Non enim ideo operatio incarnationis Spiritui sancto sapientius tribuitur, quod eam ipse solus sine Patre ac Filio fecerit; sed quia Spiritus sanctus est charitas et donum Patris et Filii, et ineffabili Dei charitate Verbum Dei caro factum est, et inæstimabili Dei dono Filius Dei sibi univit formam servi. Non igitur frequens denominatio Spiritus sancti ab illo opere Patrem vel Filium secludit, sed potius uno nominato tres intelliguntur, sicut fit saepè in aliis operibus. Unde B. Augustinus super hoc movens questionem, in hunc modum eam determinat in *Enchiridio*, ita inquiens: « Cum illam creaturam, quam Virgo concepit et peperit, quamvis ad solam personam Filii pertinentem, tota Trinitas fecerit, neque enim separabilia sunt opera Trinitatis: cur in ea facienda Spiritus sanctus nominatus est? An etiam quando unus trium in aliquo opere nominatur, universa operari Trinitas intelligitur? Vere ita est, et exemplo doceri potest. Audistis propositam questionem, ejusdemque solutionem vel expositionem.

Illud enim movet quomodo dictus est Christus natus de Spiritu sancto, cum filius nullo modo sit Spiritus sancti? Sed non est concedendum, quidquid de alia re nascitur, continuo ejusdem rei filium nuncupandum. Certe, ut ait B. Augustinus, qui nascuntur ex aqua et Spiritu sancto, non aquæ filios eos rite dixerit quispiam; sed dicuntur Dei filii Patris, et matris Ecclesiæ. Sic ergo de Spiritu sancto natus est Christus, nec tamen filius est Spiritus sancti; sicut et converso non omnes qui dicuntur alicujus filii, consequens est ut de illo etiam nati dicantur esse, ut illi qui adoptantur. Dicuntur etiam filii gehennæ non ex illa nati, sed ad illam præparati. Cum itaque de aliquo nascatur aliquid, ut dictum est, et non ita ut sit ejus filius; nec rursus omnis qui dicitur filius, de illo sit natus, cuius dicitur filius; profecto modus iste, quo

(10) Addendum ex Magistro. Dixerunt ergo Iudei: *Quadraginta et sex annis edificatum est hoc*

templum, et tu tribus diebus excitabis illud?
(11) Dist. 4.

natus est Christus de Maria sicut filius, et de Spiritu sancto non sicut filius, insinuat nobis gratiam Dei, qua homo nullis praecedentibus meritis in ipso exordio naturae suae, quo esse coepit, Verbo Dei copularetur in tantam personae unitatem, ut idem esset Dei filius qui filius hominis, et filius hominis qui filius Dei; et sic in naturae humanae susceptione fieret quodammodo ipsa gratia illi homini naturalis, qua nullum possit admittere peccatum: quæ gratia ideo per Spiritum sanctum est significata, quia ipse proprio sic est Deus, ut sit etiam Dei donum. Per hoc ergo quod de Spiritu sancto esse nativitas Christi dicitur, ut ait B. Augustinus, quid aliud quam ipsa gratia demonstraretur, qua homo mirabiliter et ineffabiliter modo Verbo Dei est adjunctus atque concretus, et divina gratia corporaliter repletus.

• Potest etiam Christus dici secundum hominem ideo natus de Spiritu sancto, ut ait B. Augustinus in *Enchiridio*, quia eum fecit. In quantum enim homo est, et ipse factus est, ut ait Apostolus. Conceptus ergo, et natus de Spiritu sancto esse dicitur, non quod Spiritus sanctus fuerit Virgini pro semine. Non enim, ut ait B. Hieronymus in expositione catholicæ fidei, de substantia Spiritus sancti semen partus accepit; sed quia per gratiam Dei et operationem Spiritus sancti de carne Virginis est assumptum, quod Verbo est unitum: et in Evangelio secundum banc intelligentiam legitur de Maria, quod *inventa est habens in utero de Spiritu sancto* (*Matth. i.*). Cujus dicti rationem Sanctus Ambrosius insinuans in secundo libro *De Spiritu sancto*, ait (cap. 5): « Quod ex aliquo est; aut ex substantia, aut ex potestate ejus est. Ex substantia, sicut Filius qui a Patre genitus est, et Spiritus sanctus qui a Patre, Filioque procedit: ex potestate autem, sicut ex Deo omnia. Quomodo ergo habuit Maria in utero ex Spiritu sancto? Si quasi ex substantia: ergo Spiritus sanctus in carnem et ossa conversus est, quod utique verum non est: si vero quasi ex operatione et potestate ejus Virgo concepit; quis neget Spiritum sanctum dominice incarnationis auctorem? »

Sed queri potest, cum nos Salvatorem natum profiteamur, cur Apostolus eum factum dicat ex semine David (*Rom. i.*), et alio loco factum ex muliere; cum aliud sit fieri, et aliud nasci? Aliiquid ergo significavit hoc dicto. Quia enim non humano semine creata est caro Domini in utero Virginis, nec corpus effecta, sed effectu et virtute Spiritus sancti; ideo dicit Apostolus factum, non natum. Aliud est enim semine admisto, et sanguine coagulate generare; aliud non permissione, sed virtute procreare. Possunt utique homines generare filios, sed non facere. Ecce quare dixit Apostolus, factum et non natum; ne ejus scilicet nativitas, quæ fuit sine viri semine, nostræ similis putaretur, quæ

A conficitur seminis commissione. Ideo autem cum factum diceret Apostolus, addidit ex semine David; quia etsi non intercessit semen hominis in conceptione Virginis; tamen, ut ait B. Augustinus in libro *De Trinitate*: « Quia ex ea carne Christus formatus est, quæ constat ex semine David, scilicet Virginis, recte dicitur quia factus est. »

(11^o) Quæri etiam solet utrum debit Christus dicitur genitus, ut dicitur Dei et hominis Filius? Ad quod dici potest, Christum bis natum esse, duasque naturas habuisse. Unde ait B. Augustinus in libro *De fide ad Petrum*: « Pater de sua substantia genuit Filium Deum sibi coæqualem et coæternum. Idem quoque Unigenitus Deus secundo natus est, semel ex Patre, semel ex Matre. Natus est enim de Patre Deus Verbum: natus est de Matre Verbum caro factum. Unus igitur atque idem Dei Filius natus est ante sæcula, et natus in sæculo; et utraque nativitas unius est Filii Dei, divina scilicet et humana. » De hoc, etiam Joannes Damascenus ait: « Duas Christi nativitates veneramus: unam videlicet ex Patre ante sæcula, quæ est super causam et rationem, et tempus et naturam humanam; et aliam, quæ in ultimis temporibus propter nos, et secundum nos, et super nos. Propter nos, quia propter nostram salutem; secundum nos, quia natus est homo ex muliere, et tempore conceptionis, scilicet novem mensium; super nos, quia non ex semine, sed Spiritu sancto, et sancta Virgine supra legem conceptionis. » Ex his manifeste appareat Christi duas esse nativitates, eumdemque bis natum fore.

(12) Præterea investigare oportet utrum caro Christi et anima una eademque cum Verbo debeant adoratione adorari, scilicet illa quæ latra dicitur? Si enim animæ vel carni Christi exhibetur latra, quæ intelligitur servitus, sive cultus soli Creatori debitus; cum anima Christi vel caro creatura tantum sit; creaturæ exhibetur, quod soli Creatori debetur, quod factum in idolatriam deputatur. Ideo quibusdam videtur, non illa adoratione, quæ latra est, animam Christi vel carnem esse adorandam, sed illa quæ est dulia, cuius duas species vel modos esse dicuntur.

Est enim cujusdam modi dulia, quæ creaturæ cuiilibet exhiberi potest; et est quadam soli humanitati Christi exhibenda; non alii creaturæ; quia Christi humanitas super omnem creaturam est veneranda et diligenda; non tamen adeo ut cultus divinitati debitus ei exhibeat. Qui cultus in dilectione et sacrificii exhibitione atque reverentia consistit; qui Latine dicitur *pietas*, Græco autem *theosebia*, id est, Dei cultus, et *eusebia*, id est bonus cultus.

Aliis autem placet Christi humanitatem una adoratione cum Verbo esse adorandam, non propter se, sed propter illum cuius scabellum est, cui unita

est. Nec ipsa humanitas sola vel nuda, sed cum Verbo cui juncta est; nec propter se, sed propter illud est adoranda. Nec qui hoc facit, reus judicari potest, quia nec soli creaturæ, nec propter ipsam; sed Creatori cum humanitate, et in humanitate sua servit. Unde Joannes Damascenus ait (13) : « Dux naturæ Christi ratione et modo differentiæ, unitæ vero secundum hypostasim, id est secundum personam. Unus igitur Christus est, Deus perfectus, et homo perfectus, quem adoramus cum Patre et Spiritu sancto una adoratione cum incontaminata ejus carne, non inadorabilem carnem dicentes. Adoratur enim in una Verbi hypostasi, id est persona, quæ hypostasis generata est, non creaturæ venerationem præbentes. Non enim ut nudam carnem adoramus, sed unitam Deitatem unam hypostasim, id est personam Dei Verbi, duabus reductis naturis. Timeo carbonem tangere propter ignem copulatum ligno. Adoro igitur Christi mei simul ultraque propter unitam Deitatem : non enim quartam personam appono in Trinitate, sed unam personam consitetur Verbi et carnis ejus. » His verbis Joannis Damasceni insinuari videtur, Christi humanitatem una adoratione cum Verbo esse adorandam.

De hoc etiam B. Augustinus ait ex sermone Domini, ubi dicit : *Non turbetur cor vestrum, neque formidet. Creditis in Deum, et in me creditite (Joan. xiv).* Illoc loco dicunt hæretici, Filium non natura esse Deum, sed creatum. Quibus respondendum est, quia si Filius non est Deus natura, sed creatura; nec colendus est omnino, nec ut Deus adorandus, dicente Apostolo : *Coluerunt et servierunt potius creaturæ quam Creatori (Rom. i).* Sed illi ad hoc respondentes dicunt : Quid est quod carnem ejus, quam creaturam esse non negas, simul cum divinitate adoras, et ei non minus quam divinitati servis? Ego, inquam, Dominicam carnem, imo perfectam in Christo humanitatem, ideo adoro, quia a divinitate suscepta et Deitati unita est, ut non alium et alium, sed unum eundemque Deum et hominem Filium Dei esse consitetur. Denique si hominem separaveris a Deo, illi nunquam credo, nec servio. Velut si quis purpuram vel diadema regale jacens inveniat, nunquid ea conabitur adorare? Cum vero ea rex fuerit induitus, periculum mortis incurrit, si ea quis cum rege adorare contemnit. Ita etiam in Christo Domino humanitatem non solam vel nudam, sed divinitatem unitam, scilicet unum Filium Dei verum, et hominem verum, si quis adorare contempserit, æternaliter morietur. His verbis B. Augustinus aperte docet, humanitatem Christi cum Verbo esse adorandam. Idem etiam super psalmum ubi dicitur : *Adorate scabellum pedum ejus, quoniam sanctum est (Psal. xcviij),* Augustinus sic ait : « Sciendum quia in Christo terra est, id est caro, quæ sine impietate adoratur: suscepit enim de terra terram, quia caro de terra

A est ; et de carne Mariæ carnem accepit. Haec sine impietate, a Verbo Dei assumpta, adoratura nobis; quia nemo carnem ejus manducat; nisi prius adoret: sed qui adorat, non terram intuetur, sed illum potius cuius scabellum est propter quem adorat. » His auctoritatibus, præmissæ quæstionis absolutio explicatur.

(14) Si autem quæritur an Christus sit adoptivus Filius, secundum quod homo est, sive alio modo? respondemus Christum non esse adoptivum filium aliquo modo, sed tantum naturalem; quia natura filius est, non adoptionis gratia. Adoptivus autem filius non est, quia non prius fuit, et postmodum adoptatus est in filium, sicut nos dicimus adoptivi filii, cum nati fuerimus filii iræ (*Ephes. ii*), per gratiam facti sumus filii Dei. Christus vero nunquam fuit non filius; et ideo non est adoptivus filius, quia non per adoptionem, sed per unionem filius Virginis esse dicitur. Filius enim Virginis dicitur, eo quod in Virgine hominem accepit in unitate personæ; et hoc fuit gratiae, non naturæ. Unde super Joannem B. Augustinus ait : « Quod Unigenitus est aequalis Patri, non est gratia, sed natura. Quod autem in unitate personæ Unigeniti assumptus est homo, gratia est, non natura. Christus ergo nec Dei, nec hominis est adoptivus filius, sed Dei naturaliter, et hominis naturaliter, et gratia filius. » Quod vero naturaliter sit hominis filius, Augustinus ostendit in libro *De fide ad Petrum.* Ille, scilicet Deus factus est naturaliter hominis filius, qui est naturaliter Filius unigenitus Dei Patris. Quod autem non sit adoptivus filius, et tamen gratia sit filius, ex subditis probatur testimoniis. Hieronymus super Epistolam ad Ephesios sic ait : « De Christo Jesu scriptum est, quia semper cum Patre fuit, et nunquam cum, ut esset, voluntas paterna processit. Ille quidem natura filius est, nos vero adoptione; ille nunquam filius non fuit, nos autem essemus, prædestinati sumus; et tunc spiritum adoptionis accepimus, quando in Filium Dei credidimus. » Hilarius quoque in libro tertio *De Trinitate*, ait : « Dominus dicens in Evangelio, *Pater clarifica Filium tuum (Joan. xvii)*, non solo nomine contestatus est se esse Filium, sed et proprietate. Nos filii Dei sumus, sed non talis est hic filius. Illic enim verus et proprius filius est origine, non adoptione; veritate, non nuncupatione; nativitate, non creatione. » Augustinus etiam super Joannem, sic ait : « Nos sumus filii gratia, non natura; Unigenitus autem natura, non gratia. An hoc etiam in ipso filio ad hominem referendum est? Ita sane. » Ambrosius quoque in primo libro *De Trinitate*, ait : « Christus Filius est non per adoptionem, sed per naturam; per adoptionem nos filii Dei dicimus, ille vero per veritatem naturæ est filius. » Ex his evidenter ostenditur quod Christus non sit filius gratia adoptionis.

(13) Lib. iii. *Orthod. fid.*, c. 8.

(14) Dist. 10, § Si vero.

(15) Post hæc quæritur si Christus secundum hominis naturam in sapientia et gratia proficere potuit vel profecit? [Sapientia ergo Dei, quæ dicitur Unigenitus Filius, homine suscepto in utero et de utero Virginis, liberationem hominis indicavit (16).] Præterea sciendum est Christum secundum hominem ab ipsa conceptione gratiæ plenitudinem recepisse, cui spiritus est datus, non ad mensuram; et in quo plenitudo divinitatis corporaliter habitat (*Colos.* ii). Ita vero habitat, ut ait B. Augustinus ad Dardanum, quod omni gratia plenus est: aliter enim habitat in Christo, aliter in sanctis: in sanctis habitat, ut in nostro corpore inest sensus membris singulis, sed non quantum in capite; ibi enim visus est, et auditus, olfactus, et gustus, et tactus, in ceteris autem solus est tactus. Ita et in Christo habitat omnis plenitudo divinitatis, quia ille est caput, in quo sunt omnes sensus; in sanctis vero quasi solus tactus est, quibus datus est spiritus ad mensuram, cum de illius plenitudine acceperunt. De illius autem plenitudine acceperunt, non secundum essentiam, sed secundum similitudinem, quia nunquam illam eamdem essentialiter, sed similem acceperunt gratiam. Puer ergo ille plenus sapientia et gratia fuit ab ipsa conceptione. Unde recte Jeremias ait: *Novum faciet Dominus super terram, scilicet mulier circumdabit virum suum* (*Jer. xxxi*); quia in utero Virginis perfectus vir exsilit; non solum propter animam et carnem, sed etiam propter sapientiam et gratiam, quibus plenus erat.

Huic autem sententiae videtur obviare, quod in Luce Evangelio legitur: *Jesus proficiebat sapientia, ætate, et gratia apud Deum et homines* (*Luc. ii*). Si eam proficiebat sapientia et gratia, non videtur a conceptione habuisse plenitudinem gratiæ sine mensura. Ad quod sane dici potest ipsum, secundum hominem, tantam sapientiam accepisse et gratiæ plenitudinem, ut Deus ei pleniè conserre non posuerit. Et tamen vere dicitur, profecisse sapientia et gratia, non quod in se, sed quod in aliis, qui de ejus sapientia et gratia proficiebant, dum eis sapientia et gratiæ munera, secundum processum ætatis magis ac magis patesciebat. Unde eximius doctor Gregorius in quadam homilia ait: « Juxta ^D hominis naturam Jesus proficiebat sapientia, non quod ipse esset sapientior ex tempore, qui a prima conceptionis hora Spiritu sapientiæ plenus permanebat; sed eamdem, qua plenus erat sapientiam, ceteris ex tempore paulatim demonstrabat. Juxta hominis naturam proficiebat ætate, de infantia ad juventutem; juxta hominis naturam proficiebat gratia, non ipse quod non habebat per accessum temporis accipiendo, sed pandendo donum gratiæ quod habebat, apud Deum et homines; quia, quan-

(15) *Dist. 13.*

(16) Quæ uncis includimus, fortasse minus recte fuere hic intrusa, cum ad propositam quæstionem nihil agant. Verba sunt etiam Magistri, § ult.,

PATROL. CCVIII.

A tum, proficiente ætate, patesciebat hominibus dona gratiæ et sapientiæ, quæ sibi inerant, tantum eos ad laudem Dei excitabat; et sic Deo Patri ad laudem et hominibus proficiebat ad salutem. Unus in eodem Evangelio puer ille plenus sapientia et gratia perhibetur (*Luc. ii*). Sic ergo dicitur profecisse sapientia et gratia, ut aliquis rector ecclesiasticus dicitur proficere in cura sibi credita, dum per ejus industrias alii proficiunt.

S II. — Adducit legis testimonia, et prophetarum vaticinia contra Judæorum perfidiam pertinaciter negantem Christum Filium Dei esse. Primo introducit David de Christi unctione loquentem. Secundo, Isaiam prophetam, vocantem Christum Deum et Dominum. Tertio, Genesis testimonium, cum Deus Pater a nullo genitus, unum Verbum de seipso genuit, per quod omnia creavit ex nihilo: in quo Verbo, quod Deus Pater non fecit, sed æternales de sua substantia genuit, faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram (*Gen. i*), dixit; insinuans quoniam modo ad Dei imaginem factus est homo, non secundum corpus, sed secundum mentem humaram. Introducit quarto David, qui nobis ostendit, cum semel Deus locutus est, unicum Verbum genuisse, per quod omnia fecit: quod Verbum pastores rideant. Et si duo testetur se audisse, scilicet protestationem et misericordiam, pro nobis factus verus est plenus homo; et quomodo unus et idem Deus Dei Filius natus est ante sæcula, et natus est in sæcula; et tandem de utraque Filii Dei nativitate disserit.

C Volo, ut respondeatis, o Judæi, qui patrum vetrorum cæcitatem secuti, usque hodie pertinaciter negatis Filium Dei. Pro salute igitur vestra ex lege et prophetis, copiosa ac verissima vobis objiciam testimonia, ut cordium vestrorum propulsa incredulitate, et catholicæ fidei agnita veritate, ipsum Dei et Virginis Filium cum Deo Patre et Spiritu sancto unum et verum Deum possitis credere, eumque in ejusdem Dei Patris sui dextera regnante nobiscum fideliciter adorare. Qui ergo usque in hodiernum diem Christum pertinaciter negatis esse Filium Dei, ad interrogata respondete mihi.

Si Christus Deus non est, cui dixit David rex et propheta in psalmo: *Sedes tua, Deus, in sæculum sæculi; virga directionis virga regni tui* (*Psal. XLIV*)? Et iterum: *Dilexisti justitiam, et odisti iniquitatem; propterea unxit te Deus Deus tuus oleo lartitiæ præ consortibus tuis* (*ibid.*)? Quis est igitur iste Deus a Deo unclus (17)? Nolo, ut vos ipsos sub malitiæ et nequitiae silentio abscondatis; sed si potestis, tam verissimo prophetæ testimonio compendiöse respondeatis. Sed quia tam evidenti objectioni minime potestis respondere, nec Psalmista dictis contradicere, ego vobis, Deo donante, exponam, qualiter supradicta debeatis intelligere.

(18) Quis est igitur Deus a Deo unctus? Ille uti-

dist. 12.

(17) Isid., lib. i *Contra Jud.*, cap. 3.

(18) Isid., lib. vii *Ætymolog.*, cap. 2

6

que est, qui per Isaiam prophetam sic loquitur: *Spiritus Domini super me, eo quod unxerit me, ad annuntiandum mansuetis misit me, ut mederer contritos corde, et prædicarem captiuis indulgentiam, et clausis apertioem* (*Isa. lxi*). Ipsa itaque unctione Christus demonstratur, cum Deus unctus dicitur. Cum enim Deum unctum, o Judæi, a Deo auditis, Christum verum Dei et Virginis Filium intelligere deketis. Christus enim a chrismate dictus est, id est ab unctione. Preceptum fuerat Judæis, ut sacerdotum consicerent unguentum, quo perungi possent hi, qui vocabantur ad sacerdotium vel ad regnum. Et, sicut nunc regibus indumentum purpuræ insigne est regiae dignitatis, sic illis unctionis sacri unguenti nomen ac potestatem regiam conferebat: et inde dicti Christi a chrismate, quod est unction: nam *chrisma* Græce, Latine *unction* interpretatur. Quæ etiam Domino Iesu Christo nomen accommodavit facta spiritalis; quia Spiritu sancto unctus est a Deo Patre, sicut in Actibus apostolorum dicitur: *Collecti sunt enim in hac civitate adversus sanctum Filium tuum, quem unxisti* (*Act. iv*): non utique oleo visibili, sed dono spiritalis gratiæ, quod visibili significatur unguento. Deus igitur et homo Jesus Christus spiritali unctione est unctus, et super omnia manuum Dei Patris (19) constitutus. Dilexit utique justitiam, et odio habuit iniquitatem; quia virga directionis est virga regni ejus. Rex est itaque et sacerdos, et a Deo Patre Spiritu sancto et virtute unctus, et super omne quod creatum est, constitutus. Hunc itaque verum regem, quem Deus Pater gloria et honore coronavit, et sub cuius pedibus omnia subjicit (*Psal. viii*), o Judæi, nisi fili deliter adoraveritis, absque dubio in æternum peri bitis.

Moneo vos, o Judæi, in initio nostræ disputationis ut legis et prophetarum verissimis præconiis contradicere non præsumatis, sed libenter cordis aures præbeat. Non est vobis utile, imo valde periculorum legis et prophetarum testimoniis contrarie; quia qui veritati resistit, Deo contradicit. Ego autem Dei auxilio adjutus vestris vos armis, legis scilicet et prophetarum oraculis, vos vincere volo, quia nunquam adversarius melius vincitur, quam cum suis propriis jaculis expugnatur. Audite igitur, rebelles et increduli, legis testimonia; audite prophetarum vaticinia; audite sancti Spiritus verba, Jesu Christo Dei et Virginis Filio, quod verus Deus et verus homo sit, testimonium perhibentia. Hunc JESUM Christum, quem vos negatis, nos vero brachiis fidei et dilectionis, summa cum

(19) Deest opera.

(20) Majus absurdum et nefas esset, de Christo Domino verba sequentium versuum intelligere: *Assimilavi te, et non cognovisti me..., accinxi te, et non cognovisti me* (*Isa. xlvi*). Quapropter D. Hieronymus in hunc locum vehementer errare dicit eos, qui priora verba capituli ad Christum Dominum in sensu litterali, non ad Cyrum referunt. Nihilominus nonnulli veterum quemadmodum an-

A devotione amplectimur, sub persona Cyri regis Persarum per Isaiam prophetam Deus Pater Deum et Dominum esse testatur, dicens: *Christo meo Cyro, cuius apprehendi dexteram, ut subjiciam ante faciem ejus gentes, et dorsa regum vertam, et aperiam coram eo januas, et portæ non claudentur. Ego ante te ibo, et gloriosos terræ humiliabo; portas æreas conteram, et rectes ferreos confringam. Et dabo tibi thesauros absconditos, et arcana secretorum rese rabo, ut sciant qui ab ortu solis, et qui ab occidente, quia ego invoco nomen tuum, Domine Deus Israel* (*Isa. xlvi*). His versibus sub persona regis Cyri Christus est prophetatus: Christo enim subiectus Deus Pater in side gentes et regna; non enim legitimus in regno Israel aliquem Cyrum nomine fuisse.

B Hæc prophætia ideo ante Natale Domini legitur, quia de ipso dicta fuisse creditur. Quod si forte, o Judæi, de Cyro rege Persarum credideritis fuisse prophetatum, absurdum esset (20) et profanum, ut homo impius, et idololatriæ deditus, Christus et Deus et Dominus nuncuparetur. Unde et in translatione Septuaginta Interpretum, non *Christo meo Cyro*, sed *Christo meo Domino* habetur; quod specialiter in persona Domini nostri Iesu Christi accipitur.

C Credite igitur, o infelices Judæi, de Christo dictum fuisse, non de Cyro Persarum rege. Christus est enim Deus et Dominus, et cum Patre et Spiritu sancto unus verus naturaliter Deus. *Ipsius dexteram Deus Pater apprehendit*, cum eum de manibus persequentium liberavit, et die tertia de monumento resuscitavit. *Ante faciem illius gentes subiecit, et dorsa regum vertit*; quia non solum promiscuas plebes inferiorem locum tenentes, verum etiam reges earum et principes jugo veræ fidei per Evangelium ejusdem dilectissimi Filii sui potenter subdidit. *Coram eo januas aperit, et portæ clausæ non fuerunt*; quia moli corporis Jesu Christi, quo divinitas latebat, clausæ januæ, ubi erant apostoli congregati, non obstiterunt (*Joan. xx*); atque ipso ascendentे portæ cœli ultiro se illi aperuerunt. *Ante ipsum Deus Pater ivit*; quia eum longe antea per prophetas Spiritu sancto edictos nasciturum prædixit. *Gloriosos terræ coram eo humiliavit*; quia elevationem superborum, gloriam divitium, et ferocitatem tyrannorum in adventu ejusdem Domini Jesu Christi Filii sui per evangelicam prædicationem stravit, eosque Ecclesiæ sacramentis devotos atque humiles exhibuit. *Portas æreas contrivit, et rectes ferreos confrigit*; quia vires diaboli, et claustra inferni ante faciem Christi illuc ad liberandum

tistes Toletanus Elipandus in epistola contra Migeum *Christo meo Domino* cum perantiqua versione Septuaginta legerunt, ut videre passim est apud expositores in hunc locum. Sed Alapide asserit in hac versione errorem irrepisse; et certe recentior consonat Vulgata. Vides Joannem Marianum ad cap. 3, lib. i D. Isidori *contra Judæos*, ex quo Martinus hæc transtulit.

electos suos descendensis destruxit. *Et dabo tibi thesauros absconditos, et arcana secretorum rese-rabo.* Ac si apertius Deus Pater Jesu Christo Filio suo secundum quod de Virgine nasciturus erat, loqueretur, dicens : *Cum venerit plenitudo temporis, et de Spiritu sancto in utero Virginis conceputus fueris, dabo tibi thesauros absconditos, omnem videlicet sapientiam et scientiam meam effundam in te, et arcana secretorum, id est evangelica sacramenta, quae omnibus fere mortalibus ignota sunt, per te eunctis gentibus tunc reserabo; ut scias quia ego sum Dominus, qui invoco, id est invocari facio, no-men tuum per universum orbem, ut in tuo nomine omne genii sicutur caelestium, terrestrium et infernorum* (*Philipp. ii.*).

Sed forte, o Judæi, si adhuc ista vobis non sufficiunt, ad vestram perfidiam ac mentis ex-citatem multiplicis erroris plenam omnino confutandam, et ad nostræ fiduciæ veritatem confirmandam, ex lege et prophetis copiosa atque idonea introducemos testimonia. Si ergo polluto ore et infido corde, adhuc ausi estis impudenter dicere, quod Christus non est Deus, nec verus Dei Filius, dicite : *Cui locutus est Deus in Genesi, cum diceret : Faciamus hominem ad imaginem, et similitudinem nostram* (*Gen. i.*) ? Et iterum : *Facit Deus hominem, ad imaginem Dei crearit illum* (*ibid.*) ? Beatus itaque Fulgentius episcopus, sapientia et sanctitate præclarus, in exponendis Scripturarum sententiis valde cautus accedit, et hanc prophetiam tanti mysterii plenam a Moyse prolatam vobis exponat. Dic, sancte Fulgenti (*21*), secundum sapientiam tibi a Deo collatam, qualiter intelligere debeamus hoc quod Deus dixit : *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram?* Cum enim, inquit, singulari numero Deus imaginem dixit, ostendit unam naturam esse, ad cuius imaginem homo fieret. Cum vero dicit pluraliter nostram, ostendit Deum ad cuius imaginem homo fiebat, non unam esse personam. Si enim una illa essentia Patris, et Filii, et Spiritus sancti, una esset persona; non diceret, *ad imaginem nostram*, sed ad imaginem meam; nec dixisset, *saciamus*, sed faciam. Si vero in illis tribus personis tres essent intelligendæ vel credendæ substantiarum, non diceret, *ad imaginem nostram*, sed ad imagines nostras : una enim imago trium naturarum inæquum esse non posset. »

Si ergo ad cognitionem veræ fidei, o Judei, pertingere vultis, necesse est ut ad intelligenda sanctarum Scripturarum verba, cordis aures solerter aperiatis (*22*). Primo itaque volo, vos scire atque docere, qualiter ad imaginem Dei factus est homo : non enim corpus hominis ad imaginem Dei factum

(21) Mira res et notata digna. Antea sœpe noster auctor tribuit Angustino librum S. Fulgentii *Fide ad Petrum* cum nonnullis veterum, quamvis minus recte, ut hodie constat : hic vero ascribit Fulgentio, etiamsi Petrus Lombarus, quem presse sequi videtur, hoc testimonium Genesicos explicans,

A est, sed mens humana. Et licet mens humana non sit ejus naturæ, cuius Deus est ; imago tamen Dei, quo nihil melius est, illi querenda et invenienda est, ubi natura nostra nihil habet melius, id est in mente. Eo enim ipso imago Dei est mens, quo capax ejus est, scilicet Dei, ejusque esse particeps potest. Jam ergo in ea Trinitatem quæ Deus est, inquiramus. Ecce igitur mens meminit se, intelligit se, diligit se. Hoc si cernimus, cernimus Trinitatem ; non tamen ipsum Deum, sed imaginem Dei. Illic enim quædam apparet Trinitas, memorie scilicet, intelligentiae et amoris. Haec igitur tria, ut ait B. Augustinus, non sunt tres vitæ, sed una vita non tres mentes, sed una mens et una essentia. Aequalia enim sunt, et sese invicem capiunt. Capiuntur enim et a singulis singula, et a singulis emnia. Memini enim me habere memoriam, intelligentiam et voluntatem ; et intelligo me intelligere, et velle atque meminisse. Ecce illius summæ unitatis atque Trinitatis Dei, ubi una est essentia et tres personæ, imago est humana mens, licet impar. Mens autem pro animo ipso acepitur, ubi est illa imago Trinitatis. Proprie vero mens dicitur, ut ait B. Augustinus, non anima ipsa, sed quod in ea est excellentius. In mente naturaliter divinitus instituta quisquis vivaciter prospicit, et quam magnum sit ; in ea tantum potest etiam sempiterna, incom-mutabilisque natura recoli, conspici, concupisci. Reminiscitur Deus per memoriam, intuetur per intelligentiam, amplectitur per dilectionem. Profecto invenit mens illius summæ Trinitatis imaginem.

Verum tamen caveat ne hanc imaginem ab eadem Trinitate, quæ Deus est, factam, ita ei comparet, ut omnino existimet similem ; sed potius in qualicunque ista similitudine magnam quoque dissimilitudinem cernat. Quod breviter ostendi potest. Homo unus per illa tria meminit, intelligit et diligit ; qui tamen nec memoria est, nec intelligentia, nec dilectio, sed habet haec tria. Unus ergo homo est, qui habet haec tria ; nec tamen ipse est haec tria. In illius vero summæ simplicitate naturæ quæ Deus est, quamvis unus sit Deus, tres tamen personæ sunt Pater et Filius et Spiritus sanctus, et haec tres unus Deus. Aliud itaque Trinitas (*23*) est res ipsa in re alia, aliud imago Trinitatis, propter quam imaginem et illud in quo sunt haec tria, imago dicitur, scilicet homo : sicut imago dicitur et tabula et pictura, quæ est in ea ; sed tabula nomine imaginis appellatur propter picturam, quæ est in ea. Itaque in ista imagine Trinitatis non sunt haec tria unus homo, sed unius hominis sunt. In illa vero Trinitate summa, cuius haec imago est, non unius Dei sunt illa tria, sed unus Deus, et tres sunt illæ,

§ Proponamus, dist. 2, lib. i auctorem libri Augustinum scribat.

(22) Sent. i, d. 3.

(23) Sensus involutus, qui clarior redditur ex Magistro : *Aliud est itaque Trinitas, res ipsa, aliud imago Trinitatis in re alia.*

non una persona. Illa enim tria non sunt homo, sed hominis sunt, vel in homine. Sed nunquid possumus dicere Trinitatem sic esse Deo, ut aliquid Dei sit, et non ipsa sit Deus? absit ut hoc credamus! dicamus ergo in mente nostra imaginem Trinitatis, sed exiguum et qualemque esse, quæ summæ Trinitatis ita gerit similitudinem, ut ex maxima parte sit dissimilis. Sciendum vero, quod hæc trinitas mentis, ut ait B. Augustinus, non propterea Dei est tantum imago, quia sui meminit mens, et intelligit, ac diligit se; sed quia potest etiam meminisse, et intelligere, et amare illum a quo facta est. Mens itaque rationalis considerans hæc tria, et illam unam essentiam in qua ista sunt, et extendit se ad contemplationem Creatoris, et videt unitatem in Trinitate, et Trinitatem in unitate. Intelligit enim unum esse Deum, unam essentiam, unum principium; et videt quia absque sapientia non sit, et ideo intelligit eum habere sapientiam, quæ ab ipso genita est. Et quia sapientiam suam diligit, intelligit etiam ibi esse amorem, id est Spiritum sanctum.

Ecce descripsimus vobis, o Judæi, quæ sit imago Dei, scilicet memoria, intellectus et dilectio; et quia corpus hominis non est ad imaginem Dei factum, sed anima; et quid sit habere in se imaginem Dei, videlicet reminisci, intelligere, et diligere suum factorem. Jam superius B. Fulgentio exponente, satis ostensum est vobis, quia idcirco in prima creatione dixit Deus: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram*, quia trinus est in personis, et unus in essentia. Deus igitur Pater de nullo genitus Deo, unum Verbum genuit de seipso, per quod omnia creavit ex nihilo. Natus est enim de Patre sine initio Deus Verbum, et eadem, quia ipse naturaliter æternus est, divinitate coæternum. *N*on ipso igitur Verbo quod Deus Pater non fecit, sed æternaliter ex sua substantia genuit, *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram* dicit. Ad confirmandum etiam tam idoneum testimonium, tamque sufficienter expositum; et ne amplius inde dubitetis, o Judæi, David prophetam ad medium deducamus, et de hac æterna Patris Dei locutione, qua omnia creavit ex nihilo, quid nobis dixerit, reverenter audiamus.

*S*emel, inquit, locutus est Deus, duo hæc audiri; quia potestas Dei est, et tibi, Domine, misericordia; quia tu redes unicuique juxta opera sua (*Psal. lxi*). Contrarium videtur Deum semel loqui, et duo audiri. Quid est etiam quod legitur in Apostolo: *Multifariam, multisque modis olim Deus loquens patribus in prophetis (Hebr. i)*? Sed inter homines multis modis loquitur Deus; apud se autem semel, quia unicum Verbum genuit, per quod omnia fecit, et in quo simul omnia disposuit. Nolo vos oblivioni tradere, o Judæi, quia hæc est oppositio mea, quod Deus omnipotens trinus est in personis, et unus in essentia; vos autem dicitis quia Deus sicut est una essentia, ita et una persona. In hoc ergo quod di-

Avinam essentiam, solam unam personam esse dicitis, Deum habere Filium negatis: et, sicut ait Joannes evangelista: *Qui Filium negat, nec Patrem habet (I Joan. ii)*. Pro certo igitur sciatis, quia coæternum Deo Patri negatis Filium, nequaquam Deum Patrem habere poteritis propitium. Sed si forte odio Christiani nominis mihi non creditis, saltem prophetarum sententiis fidem accommodare debetis. Diligenter itaque auscultate, et ad eruditionem vestram audita memoriter retinete, ut credentes unum Deum in Trinitate, ad ipsius amorem possitis pertingere.

Dicat igitur David propheta ad eruditionem nostram: *Semel locutus est Deus*. Quod B. Augustinus exponens, ait: « Semel locutus est Deus, quia unicum Verbum genuit, per quod omnia fecit. Alia

Betiam duo quæ Propheta audivit, sunt potestas et misericordia, de quibus omnes Scripturæ, et propter quæ lex et prophætæ sunt, propter quæ etiam ipse Christus a Deo Patre ad redemptionem mundi missus est, et sancti apostoli. Potestas ergo timeatur, misericordia ametur; nec pro misericordia potestas contemnatur; nec pro potestate de misericordia desperetur. » Semel igitur locutus est Deus Pater, id est Verbum æternaliter genuit, in quo omnia fecit atque disposuit. Hoc est illud Verbum, o Judæi, de quo pastores vestri (imo ut verius dicam, per fidem nostri fuerunt) qui custodiennes vigilias noctis supra gregem suum ad invicem C dixerunt: *Transeamus usque Bethlehem, et videamus hoc Verbum, quod factum est, quod Dominus ostendit nobis (Luc. ii)*. Moneo vos, o Judæi, ut quod isti pastores fecerint, qualiter crediderint, Deumque glorificaverint, studiose audiatis. Venerunt, inquit evangelista, festinantes; et inreverunt Mariam, et Joseph, et infantem, eumdem scilicet Verbum Deo Patri coæternum pro liberatione humani generis in tempore caro factum. Videntes autem cognoverunt de verbo, quod dictum erat illis de puerò hoc. Sed quid fecerunt pastores? Reversi sunt glorificantes et laudantes Deum in omnibus, quæ audierant et riederant, sicut dictum est ad illos (*ibid.*).

Horum itaque vestigia, o Judæi, bonorum operum D gressibus sequimini. Horum exemplo Christum verum Deum et verum hominem brachiis veræ fidei et dilectionis amplectimini. Horum imitatione Christum naturaliter cum Deo Patre et Spiritu sancto unum verum Deum esse credite. Simili devotione ipsum verum Deum in personis trinum, et in essentia unum, in operibus suis laudate et glorificate in perpetuum. Hoc Verbum quod ante omnia sæcula a Deo Patre genitum est, et in utero Virginis caro factum, non tantum ineffabile est, verum etiam, ut ait Magister Petrus super illum locum psalmi: *Semel locutus est Deus*, nomen ejus est ineffabile, quod scribatur in lamina aurea sumni pontificis, et erat *Tetragrammaton*, id est quatuor litterarum, quæ sunt: *JOTH, RE, YAU, BETH*, id est principium

passionis vita istæ. Nomen autem ex his litteris A constat, ut quidam tradunt. Est ja, ja, je, je, quod dicitur ineffabile; et quia, cum cætera nomina Domini rem ineffabilem significant, hoc ineffabilem rem designat juxta litterarum interpretationes. Ac si diceret: Iste, cuius est hoc nomen, est principium vite per Adam amissæ, et hoc per humilitatem passionis. Quid autem mirabilius, quam quod patiendo, moriendo nos a morte liberavit? Dicitur autem ineffabile nomen, ut ait B. Isidorus (24), non quia dici non potest, sed quia finiri sensu et intellectu humano nullatenus potest; et idcirco, quia de eo nihil digne dici potest, ineffabile est. Ineffabilis est ergo Verbi generatio, cuius etiam nomen ineffabile est.

Iste tamen Propheta aliquid inde capiens, dicit: *Semel locutus est Deus, id est aeternaliter Verbum genuit, in quo omnia dispositum. Hoc vedit iste Propheta, ut ait B. Augustinus, elevatus super omnia, et transcendens angelos, et ad liquidum perveniens, ubi unus unum genuit. Inter quæ omnia duo haec audivit in alto, quo transilivit. Quasi diceret: Non a me hoc dico, sed audivi raptus ad Verbum Dei Patris unigenitum. Quæ? Hoc scilicet, quia potestas Dei est, id est unigeniti Dei et hominis filii, qui non tantum in se potestatem habet, verum etiam aliis confert, quia, ut ait Apostolus: Non est potestas cuique, nisi a justo Deo (Rom. xiiii).* Ipsum enim constituit Deus Pater super omnia opera manuum suarum. Unde ipse ait in Evangelio: *Data est mihi omnis potestas in celo et in terra (Matth. xxviii).* Sequitur: *Et tibi, Domine, misericordia; quia tu redes unicuique juxta opera sua (Psal. lxi).* Apud Christum ergo est potestas, et misericordia, quia ipsi Deus Pater omne iudicium commisit. Timenda est ergo haec potestas; quia potest salvare pios et damnare impios. Diabolus quedam potestas est, et plerumque vult nocere, et tamen non potest: tantum enim impellit parietem inclinatum, quantum accipit potestatem; quoniam qui dat tentatori potestatem, ipse præbet tentato misericordiam. Non enim est potestas nisi a Deo; ipse enim est in omnibus et super omnia. Noli dicere quare Deus dat tantam potestatem diabolo, ut non det econtra potestatem (25)? Deus qui dat D potestatem, habet aequitatem. Noli ergo timere inimicum: tantum enim facit quantum accipit potestatis.

Ecce audistis, o Judæi, quia semel locutus est Deus, aeternaliter scilicet genuit Verbum ex seipso, per quod omnia creavit ex nihilo. Per ipsum Deus Pater omnia continet, gubernat, et regit; per ipsum ab aeterna damnatione humanum genus redemit (26). Sed idem Dei Filius, cum sit Deus aeternus et verus, et cum Patre secundum divinitatem naturaliter unus Deus, secundum quod ipse dicit: *Ego et Pater unus sumus (Joan. x); idem pro no-*

bis est homo factus verus et plenus. In eo verus, quia veram habet ille humanam naturam; in eo vero plenus, quia et carnem humanam suscepit, et animam rationalem. Idem tamen unigenitus Deus secundo natus est, semel ex matre. Natus est enim de Patre Deus Verbum; natus est de matre Verbum caro factum. Unus igitur est, atque idem Deus Dei Filius natus ante sæcula, et natus in sæculo; et utraque nativitas, unius est Filii Dei: divina, secundum quam Creator in forma Duci coeternus Patri Deus est; humana, secundum quam semel ipsum exinaniens et formam servi accipiens (Philipp. ii), non solum in conceptu materni uteri semel ipsum, dum homo fieret, eadem servilis formæ suspicione formavit, verum etiam de eodem matris utero idem Deus factus homo exivit, et in cruce idem Deus homo factus pependit, et in sepulcro idem Deus homo factus jacuit, et ab inferis idem Deus homo factus die tertia resurrexit; sed in sepulcro secundum solam carnem idem Deus jacuit, et in infernum secundum solam animam descendit: qua de inferis ad carnem die tertia revertente, idem secundum carnem qua in sepulcro jacuit, de sepulcro resurrexit, et quadragesimo post resurrectionis die idem Deus homo factus in cœlum ascendens; in dextera Dei Patris sedet (Coloss. iii), inde in finem sæculi ad judicandum vivos et mortuos est venturus.

C § III.—*David rex et propheta, Spiritus sancti organum, testimonium perhibet, quod Christus verus Deus, et Virginis filius est sine initio de Deo Patre, et in sæculo de Virgine matre. Ex Genesis testimonio, Dominus a Domino, scilicet Filius a Patre; ex Zacharia, Dominus missus ad gentes pro suæ divinitatis gloria; et si consilium, id est ejus adventum contempserint. Isaia testante, eum verum Deum, et verum hominem in fine temporum. Considerata ulterius, quid de illius sex nominibus ac de divinitate, qua eidem Deo Patri coeternus est, idem propheta dical. David introducitur ad Christi aeternam et ineffabilem ejus nativitatem. Admonet ex Isaia, ut, relicta superstitione Judaica, catholicam fidem devote suscipiant, cum secundum eum septem mulieres eum apprehenderunt. Testimonio Davidis subiungit aeternam nativitatem, qua Christus est sibi aeternus. Quam pulchre concludit, cur prorsus nulla lingua de immensa ista generatione nec perfecte dicere potest, nec sufficienter aliquid loqui. Testimonium inducit ad Christi temporalem nativitatem ex Christifera Virgine ex eodem propheta.*

Audite igitur, o Judæi, quæ dico; audite quæ pro salute vestra moneo. Si liberari ab aeterna damnatione cupitis, necesse est ut Christum sine initio de Deo Patre, et in sæculo de Virgine matre natum esse fideliter credatis; si illum in praesenti vita negaveritis, aeternam damnationem nequaquam evadere poteritis. Ipse enim, ut supra dictum est, vivos et mortuos judicabit, et incredulos condemnabit. Unde ipse ait in Evangelio. *Qui me confessus fuerit coram hominibus, confitebor et ego eum coram*

(24) Lib. vii *Etymolog.*, cap. 1.

(25) Forte, *misericordiam*.

(26) *Ex Fulgent., De fide ad Petr.*, cap. 2.

Patre meo, qui est in cælis; et quicunque negaverit A me coram hominibus, denegabitur coram angelis Dei (Luc. xii). Pro certo itaque scitote, o Judæi, quia si illum in præsenti seculo cum Patre, et Spiritu sancto unum et verum Deum esse non credideritis, judicium ejus nequaquam evadere poteritis in futuro. Si illius gratiam in præsenti vita adepti non fueritis, ejus iram nullatenus in futura fugere valentibus. An forte supradictis testimoniorum ex toto non est incredulitas adhuc expulsa a cordibus vestris? Sed si forte patrum vestrorum cæcitate præpediti, adhuc de Christo, quod verus Dei Filius sit, dubitatis, ad vestram perfidiam superandam alios ex gente vestra testes introducemus. Si igitur adhuc aliis testibus indigetis, David gentis vestrae rex et propheta, qui vere organum sancti Spiritus extitit, accedat, et Christo quod verus Dei et Virginis Filius sit, testimonium perhibeat.

Dicit Dominus Domino meo, inquit, Sede a dextris meis; donec ponam inimicos tuos, scabellum pedum tuorum (Psal. cix). Dicit ergo, o infelices Judæi, quis est iste Dominus David, cui Dominus dixit, *sede a dextris meis?* Procul dubio Dominus Pater dixit Domino Filio, qui vere est cum eo unus Deus et Dominus, ut a dextris ejus sederet, donec inimicos illius scabellum pedum ejus poneret. More nostro loquitur Prophetæ, cum ait: *Dixit Dominus Domino meo: Sede a dextris meis,* scilicet, ut homo instruatur: non enim ore protulit, sed dixit re, id est generatione. Ac si apertius Prophetæ diceret: *Dixit C Dominus, id est Deus Pater æternaliter dispositus, Domino meo, id est Filio qui Dominus est, et cum Deo Patre unus verus Deus.* In hoc quod dicit, *Dominus Domino* idem nomen repetendo, personas discernit, et unam naturam ac potentiam personarum ostendit. Item quod ait, *Domino meo, hoc Deitatis indicium est.* Duni vero ait, *sede,* duo notat, scilicet eum post laborem passionis quiescere et conregnare. Ac si diceret: *Sede a dextris meis, id est conregna æqualis mihi, ut per dexteram accipiatur æqualitas quam habet Christus cum Patre.* *Donec ponam inimicos tuos, scabellum pedum tuorum,* id est donec subjectos tuæ divinitati faciam illos: per quod subjectio plena notatur. Hoc autem quotidie et paulatim agitur et perspicitur in conversis. *Ponam, inquit, inimicos tuos, volentes vel nolentes, scabellum pedum tuorum,* id est tibi subjectos voluntate, vel necessitate.

Deberent ista sufficere vobis, o Judæi, ut, relicto errore diuturnæ infidelitatis et suscepta veritate Christianæ religionis, sanctam Ecclesiam intrare possetis; sed si adhuc ista vobis non sufficere dici, nec Dei Filium cum Patre et Spiritu sancto unum eum Deum esse credere vultis, ad vestram persistam confutandam, et ad nostræ fidei veritatem simulandam, ex Veteris Testamenti libris alia atque ia introducemus testimonia

(27) *!sidor., lib. i Contra Judæos, cap. 3.*

(27) Dicite, infelices Judæi, qui in divina essentia tres personas esse negatis, quis Dominus pluit ignem a Domino in Sodomis? sic enim in Genesi legitur: *Et pluit Dominus super Sodomam et Gomorrah sulphur et ignem a Domino (Gen. xix).* In qua sententia, o miseri Judæi, et quasi infidelitatis duritia lapidei, non dubitetis Christum secundam esse personam in Trinitate. Nam quis est ille Dominus a Domino, nisi procul dubio Filius a Patre, qui in hunc mundum ab eodem Patre est missus? Quo testimonio Deitas Filii, quam naturaliter a Deo Patre habet, ostenditur, et distinctio personarum clare demonstratur. Item si Christus Dominus non est, dicite, o Judæi, quis est ille Dominus exercitum, qui a Domino exercitum mittitur, ipso dicente Zacharia: *Hoc dicit Dominus exercitum: Pro gloria misit me ad gentes, quæ exsoliaverunt vos: qui enim tetigerit vos, tanget pupillam oculi ejus.* Quia ecce ego levo manum meam super eos et erunt præde his qui serviebant sibi; et cognoscetis quia Dominus exercitum misit me (Zach. ii). Cujus est ergo haec vox, o Judæi, nisi Iesu Christi Salvatoris mundi? Cum ergo omnipotens Deus ab omnipotenti Deo se missum esse denuntiat, Dei Patris se absque dubio Filium esse demonstrat. Missus est autem ad gentes pro gloria divinitatis, quam ab æterno habuit apud Patrem, quia seipsum exinanivit formam servi accipiens, factus obediens usque ad mortem (Philipp. ii). Et ut sciatis, o Judæi, quia vera sunt quæ dicuntur, ipse etiam Dei Filius ad consolationem Ecclesiæ suæ, quam proprio sanguine redempturus erat, in consequentibus ita loquitur, dicens: *Lauda et lætare, filia Sion; quia ecce ego venio, et habitabo in medio tui. Et applicabuntur gentes multæ, per fidem videlicet, ad Deum in die illa, et erunt mihi in populum, et habitabo in medio tui; et scies quia Dominus exercitum misit me ad te (Zach. ii).* Ac si apertius ad consolationem Ecclesiæ sua Dei Filius a Deo Patre missus loqueretur, dicens: *Lauda et lætare, filia Sion, id est filia speculationis; quia ecce ego venio, juxta illud, exivi a Patre, et veni in mundum (Joan. xvi); et habitabo in medio tui, dicit Dominus (Zach. ii.)* Unde est illud: *Post hanc in terris visus est, et cum hominibus conversatus est (Baruch. iii); et applicabuntur gentes multæ, per Evangelium meum, ad Dominum, id est ad Patrem, in die illa; et tunc erunt mihi in populum peculiarem, sicut et Patri, et habitabo in medio tui: unde in Evangelio legitur: Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus, usque ad consummationem sæculi (Math. xxviii).* Et ex hoc scies, o Ecclesia, quia Dominus exercitum, id est Pater misit me Filium suum in hunc mundum ad te.

Supra dictis testimoniorum, o Judei, nullo modo contradicere potestis, nec debetis; et idcirco Dei et Virginis Filium ad redemptionem humani generis jam olim venisse in hunc mundum, non dubitare,

sed prompta voluntate credere debetis. Sed vos, o miseri et infelices, semper contra Dominum contentio egistis, et ideo locum sanctum et gentem perdidistis, ac per universum mundum velut homicidæ et reprobri dispersi estis. Unde vos satis competenter David propheta in psalmis increpat, dicens : *Illuc trepidaverunt timore, ubi non erat timor (Psal. xiiii)*, id est damnum temporalium rerum trepidastis. Timuistis enim perdere regnum terrenum, ubi non erat timendum; et non timuistis perdere cœlum, ubi erat timendum. Dixistis enim : *Si dimittimus Christum sic, omnes credent in eum, et venient Romani, et tollent nostrum locum et gentem (Joan. xi)*. Tunc ergo, o miseri, consilium inopis confundistis (*Psal. xiiii*), humilem scilicet adventum Christi contemptis; et ideo cunctis sub cœlo nationibus in captivitate traditi estis.

Adventus Christi ideo consilium dicitur, quia quos vocabat, non ut in præsenti sæculo, sed in solo Deo spem suam ponerent, admonebat. Unde et Isaïas consiliarium vocat eumdem Dei et Virginis Filium, dicens : *Vocabitur nomen ejus admirabilis, consiliarius, Deus fortis, pater futuri sæculi, princeps pacis (Isa. ix)*. Consilium itaque secundum humanitatem inopis, scilicet pauperis Christi, qui ad vos liberandos venerat, confundistis, id est recipere noluistis; imo, quod est infelicius, illi mala pro bonis reddidistis, dum eum cruci sine causa affixistis: et unde majorem illi reverentiam exhibere debueratis, inde eum amplius contempsistis. Et quid dicam vobis, o gens prava atque perversa? Nullatenus intra numerum reliquiarum Israel, quæ salvandæ sunt, computari poteritis, nisi per eumdem Dei et Virginis Filium, cuius consilium confundistis, id est in humilitate positum contempsisti. Procul dubio nisi illum in veritate confessi fueritis, nisi ei veram fidem exhibueritis, nisi ipsum cum Deo Patre et Spiritu sancto unum Deum verum esse credideritis, ad societatem electorum ejus pertinere minime poteritis. Dicite, o infelices, *Quis dabit ex Sion salutare Israel (Psal. xiii.)?* Vos quippe consilium Christi confundistis; sed tamen Deus Pater dabit salutare Israel, id est Christum ex progenie Judæorum secundum carnem descendenter, quia salvabit reliquias Israel, Judæos videlicet in se credentes; ipse quippe in claritate et maiestate venturus est ad iudicium. Iste ergo in futuro fideles suos salvabit, iste captivitatem plebis suæ in secundo adventu suo convertet, diabolo, qui populum ejus captivaverat, in profundum inferni retruso. Tunc utique cum filiis Ecclesiæ exultabit Jacob, et lætabitur Israel in Domino, in nomine sanctæ Trinitatis Christi baptismate suscepto.

Et ut credatis, o Judæi, vera esse quæ dicuntur; et quia non est nobis in alio aliquo salus (*Act. iv*), nisi in eodem Jesu Christo Dei et Virginis Filio, Isaïæ propheta, cui omnino contradicere non potestis, probamus testimonio. Veniet, inquit, ex Sion,

A qui eripiat, et avertat impietas ab Jacob (*Isa. LIX*). Sufficiunt vobis ista, o Judæi, an adhuc ad vestram persidiam convincendam, et catholicæ fidei veritatem roboramad, plures atque idoneos ex lege et prophetis introducemos testes? Facilius enim sol accumbit, quam nos testimonia copia deseret. Si igitur nefanda conspiratione adhuc presumitis dicere, quod Christus non sit verus Dei Filius, Isaïas propheta urbane elegantiæ informatus accedat; et Christo quod verus Deus ante omnia sæcula, et verus homo in fine temporum de Virgine natus sit, vobis contribulibus suis audientibus, nobis testimoniū dicat.

B Parvulus, inquit, natus est nobis, et filius datus est nobis (*ibid.*). Dic etiam nobis, o Isaïa propheta, de ejus virtute, et gloria, et nomine, si, revelante Spiritu sancto, aliquid nosti? Et factus est, inquit, principatus super humerum ejus; et vocabitur nomen ejus, admirabilis, consiliarius, Deus fortis, pater futuri sæculi, princeps pacis. Multiplicabitur ejus imperium, et pacis non erit finis. Iste itaque parvulus Christus est, qui ut nos redimeret ab omni iniuriate, et mundaret sibi populum acceptabilem, sectatorem bonorum operum (*Tit. ii*), natus est nobis. Parvulus natus est nobis in sæculo de Virgine matre; et filius datus est nobis, ineffabiliter ante omnia sæcula genitus a Deo Patre. Parvulus natus est nobis, in sæculo, homo scilicet verus ex femina. Filius datus est nobis, Deus scilicet verus ex Deo Patre genitus ante omnia sæcula, Deus Filius datus est nobis a Deo Patre, et a seipso, videlicet, ut nos redimeret de durissimo diaboli imperio. Parvulus natus est nobis secundum carnem, qui contra antiquum hostem pugnavit pro nobis salvandis; Filius Dei sola gratia datus est nobis. Idecirco Jesus Christus secundum humanitatem parvulus natus est nobis, qui secundum suam divinitatem in sinu Patris magnus est et laudabilis nimis (28) quia per seipsum, id est in sua divina essentia hominibus non poterat agnosciri, et unde nobis consuluit, inde despectionem tulit; quia infirmitatem, quam pro nobis suscepit, homo superbus despexit. Ob hoc ergo infirma et stulta mundi, ut ait Paulus, elegit Deus, ut fortiora et sapientiora, per quæ non cognoscebat, confunderet (*I Cor. i*).

C Sicut cibum fortè invalidis infans capere non potest, nisi prius a matre editum (29-30) in lactis succum vertatur, ut quod in cibo non potuit uti, suggendo potetur in lacte per carnem; ita et nos cum essemus infirmi ad concupiscendam æternitatem Verbi, factum est ipsum Verbum caro, ut enutriti per carnem, fortioresque effecti cibum solidum, id est Verbum Domini cum Patre sempiternum contemplando, et angeli satiaremur.